
DETTAGLI DEL BILANCIO
al 31.12.2017

Atap S.p.A.

STATO PATRIMONIALE						
ATTIVO	CONSUNTIVO 31/12/2017			CONSUNTIVO 31/12/2016		
	DETTAGLIO	PARZIALI	TOTALI	DETTAGLIO	PARZIALI	TOTALI
A Capitale dotazione non ancora versato:						
B Immobilizzazioni:						
Immateriali						
3 - Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	24.333,90			31.526,24		
4 - concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-			-		
6 - Immob. in corso e acconti	21.563,29			-		
7 - Altre	-			-		
		45.897,19			31.526,24	
Materiali						
1 - Terreni e fabbricati						
a) Terreni	1.927.855,23			1.927.855,23		
b) Fabbricati industriali	10.585.607,84			10.586.127,84		
Fondo ammortamento	- 5.744.593,03	6.768.870,04		- 5.330.203,82	7.183.779,25	
2 - Impianti e macchinario						
a) Officina meccanica	724.973,56			708.905,65		
Fondo ammortamento	- 619.730,66	105.242,90		- 600.250,02	108.655,63	
b) Autobus	37.283.218,77			35.664.271,34		
Fondo ammortamento	- 24.933.022,51	12.350.196,26		- 25.040.491,60	10.623.779,74	
c) Impianti	1.875.550,68			1.788.820,48		
Fondo ammortamento	- 1.577.700,26	297.850,42		- 1.531.286,94	257.533,54	
Impianto fotovoltaico	600.590,59			551.315,08		
Fondo ammortamento	- 136.004,13	464.586,46		- 112.966,02	438.349,06	
3 - Attrezzature industriali e commerciali:						
a) Autofurgoni	310.407,59			261.191,52		
Fondo ammortamento	- 241.474,77	68.932,82		- 217.810,20	43.381,32	
b) Autovetture	99.239,68			197.153,40		
Fondo ammortamento	- 48.889,60	50.350,08		- 148.702,38	48.451,02	
4 - Altri beni						
a) Attrezzi, mobili, macchine contabili	485.253,88			477.849,23		
Fondo ammortamento	- 391.998,06	93.255,82		- 371.092,47	106.756,76	
b) Macchine elettroniche - elettromeccaniche	376.055,47			363.779,79		
Fondo ammortamento	- 300.532,69	75.522,78		- 273.666,32	90.113,47	
c) Biglietterie automatiche	411.975,75			377.337,75		
Fondo ammortamento	- 344.741,53	67.234,22		- 325.858,81	51.478,94	
5 - Immobilizzazioni in corso e acconti	41.316,00	41.316,00		46.914,53	46.914,53	
Immobilizzazioni finanziarie		20.383.357,80			18.999.193,26	
1 - Partecipazioni in:						
a) Imprese controllate	1.481.329,00			1.974.843,00		
b) Imprese collegate	5.463.474,10			8.659.440,50		
d-bis) Altre imprese	3.839.389,35			5.357.191,67		
		10.784.192,45			15.991.475,17	
2 - Crediti						
b) Verso imprese collegate						
Finanz. Snuo	1.248.697,70			1.248.629,13		
Finanz. TPL FVG S.c.a.r.l.	115.292,19	1.363.989,89		14.744,18	1.263.373,31	
	1.363.989,89	12.148.182,34	32.577.437,33	17.254.848,48	17.254.848,48	36.285.567,98
C Attivo circolante						
Rimanenze						
1 - Materie di consumo						
Carburante		132.183,41			106.787,85	
Lubrificante		8.757,26			15.420,51	
Pneumatici		40.379,48			17.708,93	
Batterie		2.228,00			2.948,40	
Parti di ricambio		354.100,27			347.954,64	
		537.648,42			490.820,33	
5 - Acconti a fornitori						
TOTALE Rimanenze			537.648,42			490.820,33
Crediti						
1 - Verso utenti e clienti:	di cui oltre 12 mesi			di cui oltre 12 mesi		
Verso utenti - rivendite		53.519,54			69.257,91	
Verso clienti		1.321.773,26			501.698,65	
Fatture da emettere		1.998.335,71			1.881.000,00	
Note credito da emettere		- 11.346,36			- 2.404,55	
Fondo svalutazione crediti		- 121.995,56			- 129.222,45	
		3.240.286,59			2.320.329,56	
3 - Verso imprese collegate:						
Mobilità di Marca S.p.A.		-			12.302,48	
STI Società Trasporti Interregionali S.p.A.		10.494,85			4.488,00	
APT S.p.A.		24,12			2.531,43	
TPL FVG S.c.a.r.l.		4.377,95			3.588,48	
		14.896,92			22.910,39	

ATTIVO	CONSUNTIVO 31/12/2017			CONSUNTIVO 31/12/2016		
	DETTAGLIO	PARZIALI	TOTALI	DETTAGLIO	PARZIALI	TOTALI
5-bis) crediti tributari						
Erario c.iva		1.649.809,15			180.594,00	
IVA estero					495,09	
Erario c.IRES		567.304,35			458.815,15	
Erario c.IRAP		29.274,00			54.797,00	
Erario crediti per versamenti provvisori		-		1.101.202,44	1.101.202,44	
Erario cred. sconto fiscale gasolio		294.347,36			281.549,70	
Erario per crediti chiesti a rimborso	409.824,75	409.824,75		409.824,75	2.259.824,75	
Anticipo IRPEF su TFR		5.447,46			3.782,17	
	409.824,75	2.956.007,07		1.511.027,19	4.341.060,30	
5-ter) imposte anticipate		76.727,03			89.011,44	
		76.727,03			89.011,44	
5-quater) Verso altri						
b) Stato, Regioni, Province, Comuni		392.774,07			-	
		392.774,07			-	
c) Diversi:						
Crediti vari						
Crediti vari (rimb. INAIL-fdo tesoreria inps)		4.788,93			5.572,67	
INAIL		6.561,10			3.988,79	
Fondi cassa a dipendenti ed emettitrici		6.330,42			8.363,73	
Crediti per interessi attivi		57.166,16			29.542,92	
Crediti vari		78.695,85			26.429,65	
Anticipi diversi		4.952,00			14.483,87	
Depositi cauzionali	11.208,60	11.208,60		5.358,97	5.358,97	
Dipendenti per massa vestiario		9.571,31			7.341,84	
Fotovoltaico		16.517,86			14.403,91	
	11.208,60	195.792,23		5.358,97	115.486,35	
TOTALE Crediti			6.876.483,91			6.888.798,04
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni						
2) Partecipazioni in imprese collegate						
S.N.U.A. S.r.l.	3.532.049,83			3.532.049,83		
Mobilità di Marca S.p.A.	2.695.966,40			-		
BIOMAN S.p.A.	-	6.228.016,23		5.515.577,01	9.047.626,84	
4) Altre partecipazioni						
ATVO S.p.A.	1.517.802,32			-		
Forcs S.r.l.	20.423,36	1.538.225,68		20.423,36	20.423,36	
6) Altri titoli						
Fondi Amundi		2.998.892,82			-	
Fondi Mediolanum		11.632.616,67			5.986.090,33	
BNL polizza investimento sicuro		1.000.000,00			1.000.000,00	
		23.397.751,40	23.397.751,40		17.030.592,43	17.030.592,43
Disponibilità liquide:						
a) Banche		14.340.583,61			21.561.543,32	
b) Poste		84.638,94			194.147,51	
c) Cassa		52.704,64			54.342,39	
		14.477.927,19	14.477.927,19		21.810.033,22	21.810.033,22
TOTALE C - ATTIVO CIRCOLANTE			45.289.810,92			46.220.244,02
D Ratei e risconti						
1 - Ratei attivi		-			200,00	
2 - Risconti attivi		130.001,48			196.373,30	
TOTALE D - RATEI E RISCONTI		130.001,48	130.001,48		196.573,30	196.573,30
TOTALE ATTIVO			77.997.249,73			82.702.385,30

STATO PATRIMONIALE						
P A S S I V O	CONSUNTIVO 31/12/2017			CONSUNTIVO 31/12/2016		
	DETTAGLIO	PARZIALI	TOTALI	DETTAGLIO	PARZIALI	TOTALI
A Patrimonio Netto						
I - Capitale sociale		18.251.400,00			18.251.400,00	
II - Riserva da sovrapprezzo azioni		349.169,46			349.169,46	
III - Riserva di rivalutazione:						
Riserva L.342 del 21.11.00 - L.350 del 24.12.03		6.385.130,44			6.385.130,44	
IV - Riserva legale		3.650.280,00			3.650.280,00	
V - Riserve statutarie		11.410.492,71			11.410.492,71	
VI - Altre riserve, distintamente indicate:						
Riserva straordinaria	23.713.814,80	-		15.285.760,63	-	
Riserva vincolata contenzioso A.E.	-	-		13.000.000,00	-	
Riserva azioni proprie in portafoglio	2.129.271,42	-		2.129.271,42	-	
Riserva iniziative culturali, ass.li, sociali	79.667,19	25.922.753,41		82.137,19	30.497.169,24	
Utile (perdita) dell'esercizio		3.229.191,43			4.941.294,17	
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		- 2.129.271,42			- 2.129.271,42	
		67.069.146,03	67.069.146,03		73.355.664,60	73.355.664,60
TOTALE A - PATRIMONIO NETTO						
B Fondi per rischi ed oneri						
4 - Altri						
Fondo gestione ambientale		714.741,43			714.741,43	
Fondo liti in corso		463.514,82			466.955,75	
Fondo copertura perdite partecipate		-			150.000,00	
Fondo rischi acquisizione partecipazioni		-			612.872,91	
		1.178.256,25	1.178.256,25		1.944.570,09	1.944.570,09
TOTALE B - FONDI PER RISCHI ED ONERI						
C Trattamento di fine lavoro subordinato						
Fondo TFR servizio extraurbano		1.460.590,77			1.638.961,18	
Fondo TFR servizio urbano		446.932,85			439.282,66	
Fondo TFR officina e deposito		200.886,43			212.368,79	
Fondo TFR dip. direz. e servizi generali		202.054,62			266.527,60	
		2.310.464,67	2.310.464,67		2.557.140,23	2.557.140,23
TOTALE C - TRATTAMENTO FINE LAVORO						
D Debiti						
4 - Debiti verso Banche:	di cui oltre 12 mesi			di cui oltre 12 mesi		
Istituti di credito		364,52			-	
		364,52			-	
6 - Acconti:						
Clienti per fatture anticipate		4.006,20			5.064,06	
Anticipi da utenti		24.602,69			29.685,23	
		28.608,89			34.749,29	
7 - Debiti verso fornitori:						
Fornitori		1.190.969,01			1.049.906,06	
Rivendite (provvigioni passive)		1.118,76			1.098,12	
Fornitori diversi per fatture in arrivo		152.152,60			184.422,57	
		1.344.240,37			1.235.426,75	
9 - Debiti verso imprese controllate						
Immobiliare Palmanova S.r.l.		-			1.321,26	
		-			1.321,26	
10 - Debiti verso imprese collegate						
S.T.I. Servizi Trasporti Interregionali S.p.A.		59.364,57			52.123,10	
S.N.U.A. S.r.l.		573,40			244,00	
A.P.T. S.p.A.		482,46			438,60	
TPL FVG S.c.a.r.l.		14.000,00			28.000,00	
		74.420,43			80.805,70	
12 - Debiti tributari:						
Erario c/iva estero		1.071,74			968,42	
Ritenute IRPEF		378.086,27			331.610,08	
		379.158,01			332.578,50	
13 - Debiti v/Istit. di previd. e sicurezza soc.:						
INPS		444.606,00			488.290,00	
Fondi pensione		57.300,77			45.843,50	
		501.906,77			534.133,50	
14 - Altri debiti:						
Stipendi - salari e assimilati		433.490,49			541.702,25	
Debiti person dip.te da contratti		278.949,58			320.276,18	
Debiti per ferie non godute		179.722,57			179.208,75	
Tratten. su retrib. (sindac., ass.ni, mensa ecc.)		9.846,61			9.973,48	
Depositi cauzionali-caparre	555,00	555,00		1.431,00	1.431,00	
Debiti vari		3.843,55			3.234,00	
Debiti vari -provisionale		1.217,56			3.733,76	
Debiti per incassi conto terzi		27.503,45			25.205,30	
Debiti verso Cons. d'Ammin		18.000,00			18.000,00	
Debiti verso Soci per Linea Rossa		221.057,20			198.385,09	
Debiti verso Soci per distribuzione dividendi		2.576.368,80			-	
	555,00	3.750.554,81	6.079.253,80	1.431,00	1.301.149,81	3.520.164,81
TOTALE D - DEBITI						
E Ratei e risconti						
1 - Ratei passivi		8.525,03			7.932,95	
2 - Risconti passivi		1.351.603,95			1.316.912,62	
TOTALE E - RATEI E RISCONTI		1.360.128,98	1.360.128,98		1.324.845,57	1.324.845,57
TOTALE PASSIVO			77.997.249,73			82.702.385,30

Dettagli del bilancio 31/12/2017

CONTO ECONOMICO

DESCRIZIONE	Consuntivo		Consuntivo	
	2017		2016	
	parziali	totali	parziali	totali
A VALORE DELLA PRODUZIONE				
1 - RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI				
Proventi linee extraurbane	4.823.294,92		4.749.308,15	
Proventi linee urbane	1.211.386,91		1.139.781,32	
Corrispettivo c/gestione "linea rossa"	380.761,89		381.306,80	
Corrispettivo servizi T.P.L.	18.596.205,69		18.605.176,19	
Servizi integrativi TPL	19.526,58		-	
Proventi da servizi disabili	200.784,55		199.931,17	
Introiti per servizi vari	1.104.813,24		1.203.689,67	
TOTALE RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		26.336.773,78		26.279.193,30
5 - ALTRI RICAVI E PROVENTI				
Contributi in conto esercizio:				
Corsi formazione	32.882,30		-	
Provincia di PN contributi in c/impianti	1.470,00		2.940,00	
Stato:- contrib.sconto fiscale sul gasolio	614.867,98		581.106,95	
Stato:- L.47/04 contrib. Rinnovo CCNL	392.774,07		389.021,19	
Stato:- Fotovoltaico tariffa incentivante	55.574,98		50.537,34	
Rimb. contrib Inps L. 247/07 decontrib. Produtt.	-		29.009,91	
		1.097.569,33		1.052.615,39
Altri:				
Contravvenzioni	122.349,96		89.215,81	
Rimborso spese recupero sanzioni	11.924,86		9.467,40	
Recupero assicurazioni	107.899,33		101.779,39	
Ricavi vari, penalità, arr.att.,tassa conc.,prov.att.	75.372,14		120.902,91	
Fotovoltaico scambio sul posto	5.022,86		8.150,88	
Rimborso spese da fatture noli	22.629,32		24.583,11	
Rimborsi per rottamazione, Inail e vari	2.279,05		4.435,93	
Rimborso spese legali	5.753,84		-	
Quote vestiario dipendenti	10.260,37		9.009,25	
Concorso pasti dipendenti	33.581,28		32.253,65	
Canoni pubblicita'	67.566,93		67.440,20	
Fitti attivi	13.988,91		30.423,30	
Plusvalenze da alienazioni ordinarie	693.408,40		604.333,26	
Soprav. Att. ordinarie	443,54		699,56	
Insusist.passivo	803.059,08		16.475,96	
Fotovoltaico -sopravv. Att.	36,60		5.769,99	
		1.975.576,47		1.124.940,60
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI		3.073.145,80		2.177.555,99
TOTALE "A" VALORE DELLA PRODUZIONE		29.409.919,58		28.456.749,29
B COSTI DELLA PRODUZIONE				
6 - PER MATERIE PRIME - SUSSIDIARIE - DI CONSUMO				
E DI MERCI:				
Carburante	3.182.350,12		2.942.388,13	
Lubrificante	59.235,45		59.867,05	
Pneumatici	69.477,56		29.071,41	
Batterie	13.392,66		13.365,97	
Benzina	552,92		1.116,73	
Parti di ricambio per manut.ordinaria e materiali officina	384.020,84		401.517,12	
Titoli di viaggio - rotoli emettitrici	8.412,16		4.266,00	
Materiali di consumo - lavaggio - manut.impianti	16.263,09		15.899,72	
Minuteria PC e materiali vari	10.753,62		16.214,23	
Apparecchiature telefoniche minute	269,80		796,10	
Vestiario dipendenti	46.955,49		39.724,00	
Cancelleria e stampati	29.434,82		29.480,11	
TOTALE COSTO PER MATERIE PRIME - SUSSIDIARIE - DI CONSUMO E DI MERCI		3.821.118,53		3.553.706,57
7 - PER SERVIZI:				
Forza motrice - energia elettrica	64.588,38		58.243,36	
Postali - telegrafiche	29.210,49		8.046,79	
Telefoniche-trasmissione dati	68.163,10		59.579,74	
Spese acquedotto, fognat. depur.e varie	2.418,62		4.258,51	
Manutenzione carrozzeria autobus e furgoni	160.939,96		176.615,23	
Decorazioni e loghi aziendali	4.900,00		8.418,40	
Manutenzione autovetture	143,90		3.624,05	
Riparazione parti meccaniche-elettriche	43.925,65		32.954,87	
Manutenzione pneumatici	23.411,68		23.060,49	

CONTO ECONOMICO

DESCRIZIONE	Consuntivo		Consuntivo	
	2017		2016	
	parziali	totali	parziali	totali
Manutenzione interni autobus	5.625,00		5.345,00	
Prestazioni di terzi per manutenzione impianti	69.170,30		102.073,47	
Manutenzione emettitrici biglietti ed obliteratrici	628,00		3.047,44	
Manut.macchine, programmi, attrezzature d'ufficio	100.322,58		84.449,97	
Pulizie locali	53.964,96		49.917,99	
Pulizia autobus	198.762,64		215.564,70	
Smaltimento rifiuti	10.258,90		6.139,14	
Trasporto materiali	4.269,58		4.828,80	
Premi di assicurazione RC auto - franchigie	238.545,52		239.922,03	
Altri premi di assic. RC ed infortuni	81.873,49		81.473,20	
Provvigioni passive	86.257,23		89.701,66	
Riversamento corrispettivi trasporti integrati	19.352,07		17.764,41	
Spese pubblicità	20.017,17		17.454,53	
Prestazioni di terzi per servizio disabili	102.224,14		102.854,12	
Subconcessione linee	230.160,92		233.692,10	
Servizi in ATI	57.921,25		49.810,00	
Prestazioni vigilanza e varie	66.066,21		54.657,53	
Riscaldamento	46.955,42		41.724,24	
Indennità chilometrica	26.382,80		19.005,12	
Viaggi e trasferte	6.773,79		5.823,92	
Consulenze legali, notari	109.081,63		70.388,57	
Consulenze tecniche	143.479,32		72.440,88	
Consulenze amministrative-fiscali	6.390,00		10.327,00	
Consulenze societarie	89.545,83		43.650,00	
Indagine soddisfazione clienti e consulenza gestione verbali	11.991,98		13.280,38	
Sistema integr.qualità-sicurezza- ecologia-gestione ambientale	36.776,40		53.009,18	
Consulenze bilancio sociale	-		2.080,00	
Consiglio d'amministrazione	145.034,75		144.717,80	
Collegio sindacale	36.400,00		36.400,00	
Revisori dei Conti	12.373,52		19.779,28	
Organo di Vigilanza	20.800,00		20.280,00	
Mensa aziendale	129.495,98		127.065,04	
Spese formazione personale	51.610,15		18.104,39	
Visite mediche	36.625,64		32.023,35	
Spese bancarie gestione corrente	33.678,81		32.281,36	
Pedaggi autostradali-park-tasse confine	71.611,52		82.233,45	
Fotovoltaico - consulenze amm.ve	4.099,00		3.100,00	
Sopravvenienze passive	28.164,35		15.397,03	
TOTALE COSTI PER SERVIZI		2.790.392,63		2.596.608,52
8 - PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI:				
Fitti passivi-canoni -fitti div.	54.095,88		40.382,03	
Canoni autostazioni	428.904,96		407.424,41	
Spese condominiali	6.881,22		124,69	
TOTALE COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		489.882,06		447.931,13
9 - PER IL PERSONALE:				
a) Salari e stipendi:				
Servizio urbano	1.710.769,50		1.661.125,52	
Servizio extraurbano	5.170.650,73		5.126.960,37	
Servizio noli e vari	328.262,38		334.143,59	
Officina e pulizia autobus	590.532,56		599.342,17	
Servizi generali - amministrativi	742.239,19		658.321,35	
	8.542.454,36		8.379.893,00	
b) Oneri sociali:				
Servizio urbano	533.715,75		516.471,29	
Servizio extraurbano	1.525.656,83		1.502.908,20	
Servizio noli e vari	82.505,24		82.484,38	
Officina e pulizia autobus	179.379,86		181.085,14	
Servizi generali - amministrativi	195.881,91		180.900,43	
	2.517.139,59		2.463.849,44	
c) Trattamento di fine rapporto:				
Servizio urbano	105.602,40		100.479,70	
Servizio extraurbano	311.844,69		300.352,32	
Servizio noli e vari	14.734,38		14.049,96	
Officina e pulizia autobus	36.297,68		36.067,40	
Servizi generali - amministrativi	43.345,43		42.421,63	
	511.824,58		493.371,01	
e) Altri costi:				
Erogazioni liberali-attività sportivo-ricreative	4.000,00		3.500,00	
Sopravvenienze passive	5.572,67		33.597,39	
	9.572,67		37.097,39	
TOTALE COSTI PER IL PERSONALE:		11.580.991,20		11.374.210,84

CONTO ECONOMICO

DESCRIZIONE	Consuntivo		Consuntivo	
	2017		2016	
	parziali	totali	parziali	totali
10 - AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:				
a) Ammortamenti delle immobilizz. immateriali				
Software	55.860,63		89.203,93	
Spese incrementative su beni di terzi	-		7.146,00	
	55.860,63		96.349,93	
b) Ammortamenti delle immobilizzaz. materiali:				
Fabbricati	414.399,61		377.021,14	
Automezzi	3.197.640,91		2.855.008,90	
Attrezzature d'officina	19.826,75		19.228,50	
Mobili ed arredi	20.905,59		24.731,87	
Macchine per ufficio	31.288,37		29.883,74	
Attrezzature biglietterie automatiche	18.882,72		14.327,56	
Impianti	48.869,82		39.302,51	
Impianto fotovoltaico	23.038,11		22.052,60	
	3.774.851,88		3.381.556,82	
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:		3.830.712,51		3.477.906,75
11 - VARIAZIONE DELLE RIMANENZE di materiale di consumo				
carburante	- 25.395,56		- 11.285,22	
lubrificante	- 6.663,25		- 658,72	
pneumatici	- 22.670,55		- 27.520,17	
batterie	- 720,40		- 1.041,68	
parti ricambio diverse	- 6.145,63		- 28.093,55	
TOTALE VARIAZIONE DELLE RIMANENZE		- 46.828,09		- 13.559,00
14 - ONERI DIVERSI DI GESTIONE:				
Minusvalenze da alienazione beni strumentali	10.067,41		-	
Sopravv. pass. gestione ordinaria	736,00		26.044,50	
Imposta di bollo	19.958,70		20.712,02	
Tasse CCGG e contr. sorveglianza autolinee	2.785,29		2.953,29	
Tasse erariali automobilistiche	87.103,00		89.234,49	
Tasse revisione collaudi	16.703,48		20.632,12	
Tassa sulla pubblicità	4.199,79		3.822,05	
Tasse per licenze, vidimazioni, registro, gare e varie	31.783,86		41.748,45	
Tassa raccolta trasporto rifiuti, servizi indivisibili ed altre	17.632,00		17.288,00	
IMU-TASI	66.617,00		70.090,00	
Contributi associativi di categoria e altre quote ass.ve	36.931,14		30.500,79	
Riviste, giornali, pubblicazioni	4.625,83		4.578,31	
Spese rappresentanza	23.244,02		77.872,74	
Diritti segret, visure, diritti cciaa, vari	3.893,80		4.215,75	
Erogazioni liberali	8.203,17		4.338,23	
Arrot.pass., penalita ,sanzioni, furti, ammanchi	1.658,49		4.833,28	
Fotovoltaico	636,75		943,31	
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE:		336.779,73		419.807,33
TOTALE "B" COSTI DELLA PRODUZIONE		22.803.048,57		21.856.612,14
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		6.606.871,01		6.600.137,15
C				
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15 - PROVENTI DA PARTECIPAZIONI:				
Da imprese collegate -APT-	218.100,00		327.150,00	
Da altre imprese -SAF spa-	214.278,24		196.421,72	
Plusvalenze alienazioni partecipazioni	3.021.422,99		-	
TOTALE PROVENTI DA PARTECIPAZIONI:		3.453.801,23		523.571,72
16 - ALTRI PROVENTI FINANZIARI:				
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:				
interessi imprese collegate - Snu	1.248,01		2.952,89	
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-		21.875,00	
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	259.844,11		127.949,64	
d) Proventi diversi:				
Interessi attivi sull'attivo circolante	71.591,15		71.456,71	
Interessi attivi su crediti e antic. pagam.	56.588,03		2.857,81	
Scarti emiss.nego.plusval.	-		593,94	
TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI:		389.271,30		227.685,99

CONTO ECONOMICO				
DESCRIZIONE	Consuntivo		Consuntivo	
	2017		2016	
	parziali	totali	parziali	totali
17 - INT. ED ALTRI ONERI FINANZIARI VERSO: Interessi pass.-oneri differ.pagam- diversi Commissioni bancarie Perdite su titoli	15,26 - 1.592,88		18,15 1.846,32 -	
TOTALE INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI:		1.608,14		1.864,47
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17)		3.841.464,39		749.393,24
D				
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE				
18 - RIVALUTAZIONI c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni -CCT-	47.679,62		17.941,13	
TOTALE RIVALUTAZIONI	47.679,62		17.941,13	
19 - SVALUTAZIONI a) Di partecipazioni Imprese controllate Imprese collegate c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	493.514,00 500.000,00 44.504,83		- 479.453,08 39.237,58	
TOTALE SVALUTAZIONI	1.038.018,83		518.690,66	
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)		990.339,21		500.749,53
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D)		9.457.996,19		6.848.780,86
20 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO Correnti -ires Correnti -irap Imposte esercizi precedenti Ires anticipata Ires anticipata utilizzata	1.144.430,00 244.379,00 4.827.711,35 - 57.323,11 69.607,52	1.388.809,00 4.827.711,35	1.630.982,00 273.653,00 - 66.267,57 69.119,26	1.904.635,00 2.851,69
TOTALE IMPOSTE		6.228.804,76		1.907.486,69
21 - UTILE DELL'ESERCIZIO		3.229.191,43		4.941.294,17